(平成26年12月31日)

前連結会計年度
(平成27年３月31日)

減価償却方法の変更(※１) 126,117 128,246 145,428

未消化の有給休暇の認識(※２) △149,583 △161,844 △185,656

のれん非償却(※３) ― 38,244 529,330

在外営業体の換算差額(※４) 37,926 37,926 37,926

企業結合日の認識(※５) ― 27,409 27,226

企業結合に係る取得関連費用(※６) ― △78,907 △83,632

その他 △4,697 15,561 138

合計 9,762 6,636 470,761

※１ IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、利益剰余金が変動しております。(D参照)

※２ 日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識したこと(M参照)に

より、利益剰余金が変動しております。

※３ 日本基準において、のれん(関連会社に係るのれんを含む)についてはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間

で償却することとしておりましたが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、利益剰余金が変動して

おります(E及びG参照)。

※４ IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)を利益剰余金へ振り替えたことにより、利益剰余金

が変動しております(O参照)。

※５ 日本基準において、企業結合における取得日を決算日をみなし取得日としておりましたが、IFRSにおいては、

支配獲得日としたことにより、利益剰余金が変動しております(P参照)。

※６ 日本基準において、企業結合に係る取得関連費用を資産計上しておりましたが、IFRSにおいては、費用処理と

したことにより、利益剰余金が変動しております(E参照)。

　

O その他の資本の構成要素

(認識・測定)

IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額(利益)をゼロとみなしたことにより、その他の資本の構成

要素が変動しております。

IFRS適用に伴い、日本基準において取得原価で計上していた非上場株式の公正価値測定を行ったことにより、

その他の資本の構成要素が変動しております。

　

P 企業結合

(認識・測定)

平成26年11月28日にTrovit Search,S.L.を取得し、子会社としております。当該企業結合における取得日は、

日本基準において、前第３四半期連結会計期間末をみなし取得日としていましたが、IFRSにおいては、支配獲得

日としております。

これにより、のれん、無形資産、繰延税金負債及び未払法人所得税等が変動し、また、その他の包括利益累計

額に含まれる為替換算差額が変動しております。

決算短信 （宝印刷）  2016年02月09日 20時20分 25ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ネクスト(2120) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

24

　(６) 前第３四半期連結累計期間(自 平成26年４月１日 至 平成26年12月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 11,831,059 ― 237,950 12,069,010 F 売上収益

売上原価 388,476 ― ― 388,476 売上原価

売上総利益 11,442,582 ― 237,950 11,680,533 売上総利益

販売費及び一般管理費 9,377,357 △2,133 272,032 9,647,256 A,F 販売費及び一般管理費

△11,510 △3,629 △15,140 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 2,065,225 △9,376 △37,711 2,018,137 営業利益

営業外収益 6,579 △6,579 ―

営業外費用 20,344 △20,344 ―

4,035 ― 4,035 B 金融収益

4,051 ― 4,051 B 金融費用

△4,372 5,733 1,361 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前四半期純利益 2,051,459 ― △31,977 2,019,481 税引前四半期利益

法人税等合計 772,438 ― △28,851 743,587 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

1,279,020 ― △3,126 1,275,894 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振替えられる可
能性のあるその他の包括
利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 3,828 ― △2,429 1,399 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △168 ― 320,438 320,270 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 3,660 ― 318,009 321,669
その他の包括利益
(税引後)

四半期包括利益 1,282,681 ― 314,882 1,597,564 四半期包括利益合計

決算短信 （宝印刷）  2016年02月09日 20時20分 26ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ネクスト(2120) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

25

　(７) 前第３四半期連結会計期間(自 平成26年10月１日 至 平成26年12月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 4,080,969 ― 237,950 4,318,920 F 売上収益

売上原価 153,517 ― ― 153,517 売上原価

売上総利益 3,927,451 ― 237,950 4,165,402 売上総利益

販売費及び一般管理費 3,006,252 △711 295,481 3,301,022 A,F 販売費及び一般管理費

△5,913 △3,693 △9,607 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 921,199 △5,202 △61,224 854,773 営業利益

営業外収益 1,224 △1,224 ―

営業外費用 9,301 △9,301 ―

840 ― 840 B,F 金融収益

2,629 ― 2,629 B 金融費用

△1,086 1,911 825 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前四半期純利益 913,122 ― △59,312 853,810 税引前四半期利益

法人税等合計 324,048 ― △29,506 294,541 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
四半期純利益

589,074 ― △29,805 559,268 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振替えられる可
能性のあるその他の包括
利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 2,198 ― △2,167 31 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △286 ― 320,438 320,152 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 1,912 ― 318,270 320,183
その他の包括利益
(税引後)

四半期包括利益 590,987 ― 288,464 879,452 四半期包括利益合計

決算短信 （宝印刷）  2016年02月09日 20時20分 27ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ネクスト(2120) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

26

(８) 前連結会計年度(自 平成26年４月１日 至 平成27年３月31日)の包括利益の調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目
の差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 17,926,796 ― 238,763 18,165,560 F 売上収益

売上原価 583,090 ― ― 583,090 売上原価

売上総利益 17,343,705 ― 238,763 17,582,469 売上総利益

販売費及び一般管理費 15,030,921 △2,845 △178,355 14,849,721 A,F 販売費及び一般管理費

△36,764 △4,768 △41,532 B,F
その他の収益及び費用
(△)

営業利益 2,312,783 △33,919 412,350 2,691,214 営業利益

営業外収益 10,226 △10,252 26

営業外費用 30,538 △30,538 ―

特別損失 55,930 △55,930 ―

6,436 ― 6,436 B,F 金融収益

43,248 ― 43,248 B 金融費用

△5,485 7,644 2,159 C
持分法投資損益
(損失は△)

税金等調整前当期純利益 2,236,541 ― 420,021 2,656,562 税引前当期利益

法人税等合計 892,505 ― △40,977 851,528 D,F 法人所得税費用

少数株主損益調整前
当期純利益

1,344,035 ― 460,999 1,805,034 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振替えられる可
能性のあるその他の包括
利益の内訳項目：

その他有価証券評価差額金 △2,933 ― 13,270 10,337 E 売却可能金融資産

為替換算調整勘定 △933,350 ― △17,861 △951,211 F 為替換算差額

その他の包括利益合計 △936,284 ― △4,590 △940,874
その他の包括利益
(税引後)

包括利益 407,751 ― 456,408 864,159 当期包括利益合計

決算短信 （宝印刷）  2016年02月09日 20時20分 28ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

株式会社ネクスト(2120) 平成28年３月期 第３四半期決算短信

27

　(９) 包括利益の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

　

A 販売費及び一般管理費

(認識・測定)

IFRS適用に伴い、減価償却方法等の見直しを行ったことにより、減価償却費が変動しております。

日本基準において、のれんについてはその効果の及ぶ期間を見積もり、その期間で償却することとしておりま

したが、IFRSにおいては、移行日以降償却されないため、のれん償却費が変動しております。

日本基準において、認識していない未消化の有給休暇を、IFRSにおいては、債務として認識しております。そ

の結果、販売費及び一般管理費が変動しております。

B その他の収益及び費用

(表示科目)

日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSにおいては、

財務関連項目を金融収益又は金融費用に、その他の項目については、その他の収益及び費用に表示しております。

C 持分法投資損益

(表示科目)

日本基準において、持分法で会計処理している関連会社の純利益(純損失)に対する持分は、営業外収益又は費